
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  15  DEL  18/01/2018

OGGETTO

ORDINANZA DI  ISTITUZIONE DI  LIMITAZIONI  AL TRANSITO SUL PONTE SUL PO 
SULLA SP35 GUASTALLA-PONTE PO, TRA GUASTALLA (RE) E DOSOLO (MN)



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

A seguito delle ispezioni effettuate dal personale della Provincia di Reggio Emilia preposto e 
dalla Provincia di Mantova, attraverso apposito incarico, sono emerse criticità sulle strutture del ponte 
sul Po, tra Guastalla (RE) e Dosolo (MN), sulla SP35 “Guastalla-ponte Po”.

L'analisi effettuata ha evidenziato la necessità di effettuare ulteriori indagini approfondite, anche 
attraverso prove di carico, per verificare lo stato di conservazione del ponte stesso.

In  attesa  di  tali  approfondimenti,  a  titolo  cautelativo,  si  ritiene  di  adottare  i  seguenti 
provvedimenti di limitazione al traffico:

1. istituire il limite di velocità massima di 40 km/h per tutti i tipi di veicoli;

2. prevedere le seguenti ulteriori limitazioni per i mezzi con massa superiore a pieno carico alle 
44,00 ton. da inserire nelle eventuali richieste di autorizzazione al transito:

• > 44,00 ton a <=56,00 ton. è consentito il transito con velocità costante e massima di 40 
km/h;

• > 56,00 ton <= 72,00 ton. è consentito il transito come segue:
✔ del solo mezzo pesante, oggetto di autorizzazione (con contemporaneo transito di mezzi 

leggeri  fino  a  3,5  ton.)  che  è  da  garantire,  nel  rispetto  della  sicurezza  stradale, 
attraverso il controllo visivo dell’autista sulla corsia con senso di marcia opposto;

✔ con velocità costante;
✔ con velocità massima di 40 km/h;

• > 72,00 ton. divieto di transito.
Sarà facoltà  della  Provincia,  in  relazione alle  caratteristiche del  mezzo pesante richiedere 
l'ausilio di scorta tecnica.

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, per quanto riguarda il punto 1. con apposizione, 
da parte del personale esterno della Provincia, della necessaria segnaletica a norma del Codice della 
Strada e relativo Regolamento di Attuazione.

Per quanto riguarda le eventuali  richieste di autorizzazione al transito, di  cui al  punto 2., si  
prescrive di inserire nei relativi provvedimenti le limitazioni sopra riportate.

Visto l’art. 6 e 7, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285;

ORDINA

sul  ponte  sul  Po,  tra  Guastalla  (RE)  e  Dosolo  (MN),  sulla  SP35  “Guastalla-ponte  Po”,  con 
decorrenza immediata, l'istituzione delle seguenti limitazioni al traffico:

1. introduzione del limite di velocità massima di 40 km/h per tutti i tipi di veicoli;

2. inserimento nei provvedimenti di rilascio di autorizzazioni al transito di mezzi con massa a 
pieno carico superiore alle 44,00 ton., delle seguenti prescrizioni:

• > 44,00 ton. a <=56,00 ton. è consentito il transito con velocità costante e massima di 40 
km/h;

• > 56,00 ton. <= 72,00 ton. è consentito il transito come segue:
✔ del solo mezzo pesante, oggetto di autorizzazione (con contemporaneo transito di mezzi 

leggeri  fino  a  3,5  ton.)  che  è  da  garantire,  nel  rispetto  della  sicurezza  stradale, 

Atto N. 15 del 18/01/2018 
pag. 2/4



attraverso il controllo visivo dell’autista sulla corsia con senso di marcia opposto;
✔ con velocità costante;
✔ con velocità massima di 40 km/h;

• > 72,00 ton. divieto di transito.
Sarà  facoltà  della  Provincia,  in  relazione  alle  caratteristiche  del  mezzo  pesante  richiedere 
l'ausilio di scorta tecnica.

Il traffico sarà opportunamente regolamentato, per quanto riguarda il punto 1. con apposizione, 
da parte del personale esterno della Provincia, della necessaria segnaletica a norma del Codice della 
Strada e relativo Regolamento di Attuazione.

Per quanto riguarda le eventuali  richieste di autorizzazione al transito, di  cui al  punto 2., si  
prescrive di inserire nei relativi provvedimenti le limitazioni sopra riportate.

Atto N. 15 del 18/01/2018 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 18/01/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 15 del 18/01/2018 
pag. 4/4


